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Pan 
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62-200 Gniezno 

W zwi,!zku z otrzymaniem z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej w dniu 
31 sierpnia 2018 r. wyst,!pienia z dnia 22 sierpnia 2018 r. skierowanego do Pana Mateusza 
Morawieckiego Prezesa Rady Ministrow w sprawie dotycz,!cej podwyzszenia kwoty wolnej od 
podatku dla emery tow, rencistow oraz opiekunow doroslych osob niepelnosprawnych do kwoty 
30 100 zl, uprzejmie informujy. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wyst,!pieniu zglosil Pan postulat podwyzszenia kwoty wolnej od 
podatku dochodowego od osob fizycznych, wyst,!pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja 
w rozumieniu przepisow ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 
Przedmiotem petycji moze bye bowiem z,!danie, w szczegolnosci zmiany przepisow prawa, 
podjycia rozstrzygniycia lub innego dzialania w sprawie dotycZ'!cej podmiotu wnosz'!cego 
petycjy, Zycia zbiorowego lub wartosci wymagaj,!cych szczegolnej ochrony w imiy dobra 
wspolnego, mieszcz'!cych siy w zakresie zadail i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 
ustawy 0 petycjach). 

W zwi,!zku z powyzszym wyjasniam, co nastypuje. 

Na wstypnie naleZy wyjasnie, iz pojawiaj,!ce siy czysto w mediach stanowisko, ze poslowie 
i senatorowie korzystaj,! z wyzszej kwoty wolnej niz inni podatnicy nie znajduje potwierdzenia 
w przepisach powszechnie obowi,!zuj,!cego prawa. 

Pragny zauwaZye, ze na podstawie art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 9 maja 1996 r. 0 wykonywaniu 
mandatu posla i senatora (Dz. U. z 2018 r. poz. 1799), poslowi i senatorowi przysruguj,! srodki 
fmansowe na pokrycie kosztow zwi,!zanych z wydatkami poniesionymi w zwi¢u 
z wykonywaniem mandatu na terenie kraju, w zryczaltowanej wysokosci 25% uposazenia 
miesiycznego (dieta parlamentarna). Dieta ta obecnie wynosi 2 473 zl. 

Przepis art. 42 ust. 2 tej ustawy stanowi, ze dieta parlamentarna jest wolna od podatku 
dochodowego od osob fizycznych w granicach okreslonych w odrybnych przepisach dla diet 
otrzymywanych z tyturu pelnienia obowi,!zkow obywatelskich i nie moze bye zajyta w drodze 
egzekucji. 

Przechodz'!c na grunt przepisow podatkowych, naleZy wskazae, ze ustawa z dnia 26 lipca 
1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, ze zm.), zwana 
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dalej "ustawC). PIT", wart. 21 ust. 1 pkt 17 stanowi, ze wolne od podatku SC). diety oraz zwrot 
koszt6w, otrzymywane przez osoby wykonujC).ce czynnosci zwiC).Zane z pelnieniem obowiC).Zk6w 
spo1ecznych i obywatelskich - do wysokosci nieprzekraczajC).cej miesi((cznie kwoty 3 000 zF). 

Przepis ten zatem okresla miesi((czny limit zwolnienia dla diet, w tym parlamentarnych, 
do wysokosci nieprzekraczajC).cej miesi((cznie 3 000 z1. BiorC).c pod uwag(( wysokosc miesi((cznej 
diety parlamentarnej 2473 zl, poczC).wszy od 2018 r. dieta ta jest w ca10sci zwolniona od 
podatku. 

Przywo1ane wyzej zwolnienie od podatku obejmuje zatem diety oraz kwoty stanowiC).ce zwrot 
koszt6w wszystkich os6b wykonujC).cych obowiC).zki spo1eczne i obywatelskie, dotyczy wi((c nie 
tylko swiadczen z tego tytu1u otrzymywanych przez parlamentarzyst6w, ale r6wniez np. 
1awnik6w czy radnych. 

W swietle powyzszego podstaw(( prawnC). do wyp1aty parlamentarzystom diety, jej wysokosc, 
a takZe jej zwolnienie od podatku okreslajC). przepisy ustawy 0 wykonywaniu mandatu pos1a 
i senatora. Z kolei ustawa PIT wyznacza miesi((czny limit zwolnienia dotyczC).cy diet, w tym 
parlamentarnych, oraz zwrotu koszt6w otrzymywanych przez osoby wykonujC).ce czynnosci 
zwiC).zane z pelnieniem obowiC).Zk6w spo1ecznych i obywatelskich. 

StC).d tez nie powinno si(( utozsamiac tzw. kwoty wolnej od podatku2) przyslugujC).cej podatnikom 
podatku dochodowego od os6b fizycznych, kt6rzy opodatkowujC). swoje dochody wedlug skali 
podatkowej z przychodem zwolnionym od podatku na podstawie ustawy. 

Ustawa PIT zawiera katalog zwolnien przedmiotowych obejmujC).cy ponad 130 r6zuych 
rodzaj6w przychod6w zwolnionych od podatku. Wiele z wymienionych tam przychod6w rna 
charakter rodzinny, socjalny czy odszkodowawczy i uwzgl((dnia sytuacj(( os6b znajdujC).cych si(( 
w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej grupy podatnik6w 
naleZy duza CZ((SC emeryt6w i rencist6w. Przyk1adowo zwolnieniem od podatku obj((te SC). 
odszkodowania osobowe, majC).tkowe, swiadczenia rodzinne, zasi1ki pogrzebowe, swiadczenia 
z pomocy spo1ecznej, renty wyp1acone osobom represjonowanym i cz1onkom ich rodzin na 
podstawie odr((bnych przepis6w, dodatki mieszkaniowe i ryczalt na zakup opa1u, zapomogi 
losowe, swiadczenie wychowawcze (500+). Przychody zwolnione od podatku, wymienione 
w ustawie podatkowej, nie S,! wliczane do podstawy opodatkowania, w przeciwienstwie do 
dochod6w podlegaj,!cych opodatkowaniu, z kt6rych faktycznie opodatkowuje si(( kwot(( 
stanowi,!c,! nadwyZk(( ponad kwot(( woln,! od podatku. Z tego tez wzgl((du przyj((cie toku 
rozumowania utozsamiaj,!cego kwot(( woln,! od podatku ze swiadczeniem zwolnionym od 
podatku powodowa1oby, ze w kazdym przypadku otrzymywania przez podatnika przychodu 
zwolnionego od podatku np. swiadczenia wychowawczego 500+ na dwoje dzieci (1 000 zl 
miesi((cznie), jego kwota wolna nie wynosi np. 3 089 zl, tylko 15 089 zl (3 089 zl + 12 000 zl). 

Zatem teza 0 korzystaniu przez pos16w i senator6w z innej, wielokrotnie wyzszej kwoty wolnej 
od przysluguj,!cej innymi podatnikom, jest falszywa. 

Poniewaz postuluje Pan w petycji zwi((kszenie kwoty wolnej dla emeryt6w, rencist6w oraz 
opiekun6w doroslych os6b niepe1nosprawnych, naleZy zauwaZyc, iz przepisy ustawy PIT 
w spos6b szczeg6lny traktuj,! osoby niepelnosprawne oraz osoby, na kt6rych utrzymaniu 
pozostajC). takie osoby. Od lat obowi,!zuje bowiem ulga rehabilitacyjna, kt6ra umozliwia tym 
osobom odliczenie od dochodu wydatk6w (15 r6zuych rodzaj6w) poniesionych na cele 

I) od 2018 r. podwyzszono limit tego zwolnienia z 2 280 zl do 3000 zl miesi~cznie. 
2) obecnie degresywna kwota wolna od 8 000 zl do 0 zl, maleje wraz ze wzrostem podstawy obliczenia podatku. 
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rehabilitacyjne oraz wydatk6w zwi~anych z u1atwieniem wykonywania czynnosci Zyciowych, 
z kt6rych wit(kszosc nie jest limitowana. UIg~ objt(te s~ wydatki poniesione na rehabilitacjt( os6b 
niepelnosprawnych, niezaleznie od ich wieku, jednak wsr6d os6b z orzeczon~ 
niepelnosprawnosci~ spore grono stanowi~ osoby starsze. Jezeli osoby te, b~dz podatnicy, na 
kt6rych utrzymaniu pozostaj~ niepe1nosprawne starsze osoby ponosz~ wydatki na cele 
rehabilitacyjne, to mog~ skorzystac z dedykowanej im ulgi. 

Przedstawiona propozycja dotycz~ca podwyzszenia kwoty wolnej dla emeryt6w i rencist6w oraz 
opiekun6w doroslych os6b niepe1nosprawnych budzi w~tpliwosci takZe z tego powodu, ze slowo 
emerytura nie zawsze jest synonimem niskiego swiadczenia. NaieZy wskazac, iz w 2016 r. ponad 
250 tys. os6b pobiera1o z ZUS emeryturt( w wysokosci powyzej 4 000 zl miesit(cznie. Z punktu 
widzenia sprawiedliwosci spo1ecznej objt(cie emerytur i rent, w tym wysokich swiadczen tak 
wysok~ kwot~ woln~ od podatku budzi w~tpliwosci, zw1aszcza bior~c pod uwagt( fakt, ze inne 
grupy podatnik6w np. pracownicy (w tym otrzymuj~cy minimalne wynagrodzenie - 2 100 zl 
miesit(cznie) czy bezrobotni na zasilku3) opodatkowywaliby swoje dochody przy zastosowaniu 
kwoty wolnej przysluguj~cej wedlug obecnych zasad. 

Proponowane rozwi~zanie polegaj~ce na stosowaniu znacznie wyzszej kwoty wolnej od podatku 
do emerytur, rent oraz swiadczen otrzymywanych przez opiekun6w doroslych os6b 
niepelnosprawnych, a zatem uprzywilejowanie grupy podatnik6w wzglt(dem innych, 
stanowi1oby naruszenie zasad r6wnosci i sprawiedliwosci spo1ecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi~zania, w tym w podatku dochodowym od os6b 
fizycznych, maj~ce na celu poprawt( sytuacji materialnej podatnik6w 0 najnizszych dochodach. 
Przyk1adem jest wprowadzenie zr6micowanej kwoty wolnej od podatku w zalemosci 
do poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania kwoty wolnej 
od podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dla wszystkich podatnik6w), podwyzszono tt( 
kwott( dla najnizej uposazonych podatnik6w. St~d tez podatnicy, kt6rzy w 2017 r. uzyskali 
doch6d (podstawt( opodatkowania) nie przekraczaj~cy 6600 zl, w og6le nie zap1acili podatku. 
Nizszy niz w latach poprzednich podatek zap1acili ci, kt6rych podstawa opodatkowania miesci1a 
sit( w granicach od 6600 zl do 11 000 z1. Kwott( woln~ na tym samym co w 2016 r. poziomie 
zastosowali w rozliczeniu podatnicy, kt6rych podstawa opodatkowania przekroczy1a 11 000 zl 
lecz nie przewyzszy1a 85 528 z1. Nizsza kwota wolna niz w latach poprzednich przyslugiwa1a 
natomiast podatnikom, kt6rych podstawa opodatkowania miescila sit( w granicach 85 528 zl -
127 000 z1. Z kolei podatnicy, kt6rych dochody przekroczyly w 2017 r. 127 000 zl w og6le nie 
zastosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przyni6s1 w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr~g podatnik6w, 
kt6rzy nie zaplac~ podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 z1. 
W rozliczeniu rocznym nizszy niz w 2017 r. podatek zaplac~ podatnicy, kt6rych podstawa 
opodatkowania bt(dzie miescic sit( w przedziale pomit(dzy 8 000 zl a 13 000 z1. Nie ulegnie 
natomiast zmianie dotychczasowa kwota wolna dla podatnik6w, kt6rych podstawa 
opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie przewyzszy 85528 z1. Dla dochod6w 
przekraczaj~cych 85528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej pozostaj~ takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwi~zanie nie tworzy zamknit(tej kategorii podatnik6w identyfikowanych poprzez 
zr6d1o przychodu (np. emeryci i rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziom uzyskanego dochodu (niezalemie do fr6d1a, z kt6rego ten doch6d powsta1) wyznacza 

3) przykladowo zasilek podstawowy od 1 czerwca 2018 r. wynosi - 847,80 zl miesi~cznie (przez pierwsze 
3 miesi~ce), 665,70 zl miesi~cznie (przez nast~pne miesi~ce). 
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spos6b ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku, w taki spos6b, aby podatek byl 
proporcjonalny w stosunku do mozliwosci platniczych podatnik6w. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe rozlozenie ci€(zar6w podatkowych. Kierunek przyj€(tych zmian w zakresie kwoty 
wolnej od podatku respektuje konstytucyjn,! zasad€( r6wnosci i sprawiedliwosci spolecznej. 

Z powyzszych wzgl€(d6w obecnie nie tocz'! si€( prace, kt6rych celem byloby wprowadzenie 
podwyzszonej kwoty wolnej dla emerytur, rent i swiadczeii otrzymywanych przez opiekun6w 
doroslych os6b niepelnosprawnych. 

Z upowaZnienia Ministra Finans6w, 

Beata Karbownik 
Zast€(pca Dyrektora 

Departamentu Podatk6w 
Dochodowych 

W zwiqzku z rozpocz?ciem stosowania z dniem 25 maja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 20161679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob jizycznych w zwiqzku 
z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przeplywu takich danych oraz uchylenia 
dyrektywy 95146/wE (ogolne rozporzqdzenie oochronie danych) (Dz. Urz. UE. L. 2016.119.1 
z 04. 05.2016 r.), dalej RODO uprzejmie informujemy: 
1. Administratorem PanilPana danych osobowych jest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-

916, ul. SWi?tokrzyska 12. 
2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem - IOD@mfgov.pl 
3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadan Administratora, na podstawie 

przepisow prawa, w szczegolnosci: art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 wrzeSnia 1997 r. 0 dzialach 
administracji rzqdowej. 

4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3, PanilPana dane osobowe mogq 
bye udost?pniane innym odbiorcom lub kategoriom odbiorcow danych osobowych. Odbiorcami 
PanilPana danych osobowych mogq bye podmioty uprawnione do odbioru PanilPana danych, w tym 
panstwa trzecie, nienalezqce do UE, w uzasadnionych przypadkach i na podstawie odpowiednich 
przepisow prawa. 

5. PanilPana dane osobowe b?dq przechowywane przez okres niezb?dny do realizacji celow 
przetwarzania, lecz nie krocej niz okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 

6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych, przysluguje 
PanilPanu prawo do: 
./ dost?pu do treSci danych, na podstawie art. 15 RODO z zastrzezeniem, ze udost?pniane dane 

osobowe nie mogq zljawniae informacji niejawnych, ani naruszae tqjemnic prawnie chronionych, 
do ktorych zachowania zobowiqzany jest Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 
10 maja 2018 r. 0 ochronie danych osobowych; 

./ sprostowania danych, na podstawie art. 16 RODO,' 

./ ograniczenia przetwarzania danych, na podstawie art. 18 RODo. 
7. Podanie danych osobowych jest obligatoryjne na mocy przepisow prawa. 
8. W przypadku uznania, iz przetwarzanie przez Administratora PanilPana danych osobowych narusza 

przepisy prawa, przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urz?du Ochrony 
Danych Osobowych. 
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9. Przetwarzanie Pani/Pana danyeh moze odbywac sill w spos6b zautomatyzowany, co moze wiqzac sirf 
ze zautomatyzowanym podejmowaniem deeyzji, w tym z profilowaniem, kt6re wykonywane jest przez 
Administratora na moey obowiqzujqeyeh przepis6w prawa. Dotyezy to ponizszyeh przypadk6w: 
./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie 

danyeh zadeklarowanyeh w zlozonyeh dokumentaeh, w oparciu 0 ustalone kryteria . 
./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie 

danyeh pozyskiwanyeh z dostrfpnyeh publieznie rejestr6w oraz portali spoleeznosciowyeh, 
w oparciu 0 ustalone kryteria. 

Konsekwenejq dokonanej oeeny, w powyzszyeh przypadkaeh, jest automatyezne zakwalifikowanie do 
grupy ryzyka, gdzie kwalifikaeja do grupy nieakceptowalnego ryzyka moze skutkowac zmianq relaeji 
i podjrfciem dodatkowyeh ezynnosci przewidzianyeh prawem. 
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